
WIJ y v I LLEMr%LEXANDER, 
BIJ DE GRATIE GODS, 
KONING DER NEDERLANDEN, 
PRINS VAN ORANJE-NASSAU, 

ENZ. ENZ. ENZ. 

Besluit van 

houdende vaststelling van de protocollen voor vaststelling van de dood op grond van 
circulatoire criteria en wijziging van de citeertitel van het Besluit Hersendoodprotocol 
naar Besluit vaststelling van de dood bij postmortale orgaandonatie 

Op de voordracht van Onze Minister voor Medische Zorg van 2 5 NOV 2019 
kenmerk 1602730-197616-WJZ; 

Gelet op artikel 15, eerste lid, van de Wet op de orgaandonatie; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
no. 	 ); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Medische Zorg van 
, kenmerk 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I 

Het Besluit Hersendoodprotocol wordt als volgt gewijzigd: 

A 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "2." geplaatst en wordt een lid ingevoegd, 
luidende: 

1. De protocollen voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria, 
bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Wet op de orgaandonatie, worden 
vastgesteld overeenkomstig Bijlage 1 bij dit besluit. 

2. In het tweede lid (nieuw) wordt "de bijlage" vervangen door "Bijlage 2". 

B 

Artikel 3 komt te luiden: 

Artikel 3 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vaststelling van de dood bij postmortale 
orgaandonatie. 

1 



C 

Het opschrift van de bijlage komt te luiden "Bijlage 2" en voor deze bijlage wordt een 
"Bijlage 1" ingevoegd overeenkomstig de bijlage bij dit besluit. 

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 

De Minister voor Medische Zorg, 

2 



Overschrijden acceptabele 
warme-ischemie tijd 

1 [

Monitoren circulatie en vaststellen 
begin warme-ischemietijd 

Vaststellen van circulatiestilstand: 
geen intra-arteriële polsgolf [Informeren familie 

BIJLAGE 

Bijlage 1 

A. Protocol voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria 
wanneer de dood verwacht wordt (eDCD-procedure) 

Wanneer onderzoek bij een patiënt uitwijst dat het optreden van hersendood niet te 
verwachten is, en besloten wordt verdere op herstel gerichte behandeling te staken, 
wordt na de switch-off procedure de dood van de patiënt op de volgende wijze 
vastgesteld: 

Vaststellen dat er een circulatiestilstand is. Bij voorkeur wordt dit vastgesteld -
door (een) ter zake kundige waarnemer(s) - aan de hand van de afwezigheid 
van pulsaties in een correct functionerende arteriële lijn, of anders met behulp 
van gebruikelijke niet-invasieve methodes. 

Na circulatiestilstand wordt een (no-touch) observatietijd van vijf minuten in 
acht genomen. Tijdens deze periode en ook daarna mogen geen interventies 
worden gedaan die tot herstel van de cerebrale doorbloeding zouden kunnen 
leiden. 

• Aan het einde van deze observatietijd stelt de behandelend arts de dood vast. 

Schematische weergave van het eDCD-protocol 

Afscheid familie en switch-off 

5 minuten no-touch 

Vaststellen van de dood 

Orgaanperfusie en donatie organen  Zorg overleden patiënt 

3 



Definitieve toestemming naasten' 0 - Zorg overleden patiënt 1 

B. Protocol voor vaststelling van de dood op grond van circulatoire criteria 
wanneer de dood onverwacht komt (uDCD-procedure) 

Wanneer ten aanzien van een patiënt besloten wordt tot het staken van de reanimatie 
vanwege onomkeerbaar en permanent functieverlies of vanwege een geldige reden van 
reanimatie is afgezien, wordt de dood van de patiënt op de volgende wijze vastgesteld: 

• Vaststellen dat er een circulatiestilstand is. Bij voorkeur wordt dit vastgesteld -
door (een) ter zake kundige waarnemer(s) - aan de hand van de afwezigheid 
van pulsaties in een correct functionerende arteriële lijn, of anders met behulp 
van gebruikelijke niet-invasieve methodes. 

• Er wordt een (no-touch) observatietijd van vijf minuten in acht genomen, 
behalve wanneer het een patiënt betreft die reeds hersendood is verklaard. 
Tijdens deze periode en ook daarna mogen geen interventies worden gedaan die 
tot herstel van de cerebrale doorbloeding zouden kunnen leiden. 

• Aan het einde van deze observatietijd stelt de behandelend arts de dood vast. 

Schematische weergave van het uDCD-protocol 

5 minuten no-touch 

Vaststellen van de dood 

Schatten duur warme ischemie 

Inbrengen catheters voor orgaanpreservatie  

Overschrijden acceptabele 
warme-ischemietijd 

Informeren familie 

Orgaanperfusie en donatie organen 

"Indien door afwezigheid naasten nog geen toestemming verkregen 

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

